Vers. 20. Febrians autem in febris astis circa septimam, &c.

Asperitates, quas hoc in loco mortibus culicum assimilauit Hipp. fuisse de genere exanthematum, quas vulgus peticularis appellant, exsistinuit Valefius, & cum eo multi alij insignes Medici, verum haec ab illis differe in duobus potissimum inuenio . Primo, quia cum aspiritides appelleat eas Hipp. signum est, curim aliquanulum in illis eleuari, quod nullo modo in peticularis nostris apparet, in quibus curis plana est solo colore vitata . Differunt secundo, quia in peticularis nullus omnino pruritus adest, quem etsi non intremat in suis aspiritudinibus obseruauit Hipp. idque significare voluit, dum dixit, non admodum pruriginos . Addit tertio eas vocari miliaceas: quasi-pustulae fuisse parvae instar granorum milij . Quæ conditio eas à peticularis nostris penitus differentes facit . Quare dicere me ego fuisse potius non absimiles illis, que sudamina appellantur, in quibus cutis cum pruritu attollitur, & exasperatur, quamvis haec sudamina paulo maiores existant . Nam reuera huiusmodi asperitates satis similes sub illis eminentijs, quæ à culicū puncturis in cuti erumpant . An vero hi expostores à latine vocis similitudine deceperit (pulices pro culicibus accipientes) in hanc sententiam deuenient, nam reuera pulices mordentes maculas rubras in cuti relinquunt, exanthematisbus, quas peticularis dicunt adeò similes, ut non mulierculas modo, sed etiam medicos aliquando decipiunt, & an potius culicum mortis nunquam sint pēpissi, deferiminate non possum . Scio quidem, me asperitudines has obseruasse saepius in febris, & maximè in ardentijs, aliquando rāmen etiam sine febre . Indò dum haec scribetem in muliere quadam eas adnotauit febre ardente laborante, cum alii fluore ex pallidis, & aquosis excrementis, & delirio quodam, quæ dij quinaria apparuerant, eum notis omnibus ab Hipp. hoc in loco adnotatis . Huncque affectionem Romanorum vulgus cum alio quoddam penitus simili confundens, rosaliam vocat . Proptè enim rosaliam dicunt morbum quendam pueris omnino familiarem, ita ut variolarum instar nullus ipsius uitare posse credatur . Eos enim pītum febris acutus, & ardens invadit, inde vero die tertia, aut quarta erumpere incipiunt maculae rubentes parvae, quæ palatim eleuantur, & cutem asperam modo prasato reddant, febrisq. ad quintam die in per-

A fuceras, quo tempore cessata iam febre aspirituides illæ paulatim deleri incipiunt. Hunc puerilem affectionem Medici vulgares morbillos Auicennæ esse existimant, quamvis ab illis multum differat, & in eo maxime, quia ut apud eundem constat, Morbilli à Variolis non differunt securitas, cum vterque affectus plures occidat. At experientia docet, nullum ferè ex rosalia interire, & nisi miraculo quodam, & ob errata maxima, qua & ægi committantur aut medici, possumus vero sanguinem mittentes. Cum enim remedium hoc totis viribus sit huic morbo contrarium, quando à puerili aetate, cuius hæc passio peculiaris est, nequaquam admittitur. Prohibeturq. omnino, & ab humoris peccantis natura, quæ bilis est, & eius motu ad exteriora. Morbusq. qui omnino salutaris est, eam non requirit; non est mirum si adeo importunè administratum, ita aliquando laetatur, vt morbus ex salutari fiat lethalis. Quare nihil aliud esse morbillos Auicennæ existimo, quam speciem quandam variolarum, quæ cum illis vagare quotidie obseruantur: à variolis propriè dictis magnitudine tantummodo differences, quando in reliquis omnino inter se conueniunt. Nam, & aquale periculum in ambo bus experimur. Adnotauitq. Auicennas, tam in morbillis, quam in variolis colorum varietatem, pustulam, licet in morbillis sit minoris elevationis; suppurationem pariter. Vnde vulgus nomine inter se distinguendos esse nequaquam existinuit, quando tam variolas, quam morbillos pro ratione locoru indistincte, modo *morriglionis*: modo varioli appellat. Ad remigatur redeuntes conclusio: Aspirituides, de quibus mentionem facit hoc in loco Hipp. non esse de genere eorum exanthematum, quæ in febribus malignis nostro seculo apparet, ceperint. Sed carum potius, quas rosaliæ vulgari sermone dicuntur. Generantur autem (ut existimo) à biliosa, & serosa materia, cui portio quedam falsæ pituitæ admiserit, qui quidem succitâ massa sanguinis segregantur, facta quadam in eo ebullitione. Apparet vero maximum mulieribus, & pueris, quia hi prædictiorum humorum copia abundant, habituq. corporis rarijor constant, virorum respectu.

*Vers. 30. Etiam si minus multa quibusdam prodirent, &c.*

Prædicta sententia difficultissima est, vt non sit mirum, si ab interpretibus varie transferatur. Quæ tamen legitur in Graeco contextu his notis *τοῦ τοῦ θεραπεῖας, ἵνα εἰσι τὰ δέ σύρτα τοῦ τοῦ λύκου καθά τοι πατέρας τοῦ λύκου, αἱ ἀνατολαὶ μὲν τὸ φόργυρον βαλτοῦ δὲ τὸ τούτον εἴδεται τοῦτο τοῦ πατέρα τοῦ λύκου τοῦ πατέρα γνωστόν, hoc est, ut ego interpretor, nam non per multa (particularia enim hanc cum negatione cum Cornatio libenter accipio) quibusdam predeunt si in frigido iacerit quis strato supposito. Nam ulcerat quidem frigidum, calefacit autem huiusmodi speciem sensim progrediendo adhuc magis, & nulla afflicio natura accedit. Quorum verborum sensus est hic. Dixerat Hipp. diarrhoeam, quæ & grotantes in hac constituzione infestabat, nequæ medicamentis, nequæ alimentis illo modo fisti potuisse, immo potius videbatur ei præter rationem mederi oportere: remedij scilicet quodammodo contrarijs, modo huius rei reddens causam inquit, nam quibusdam non per multa, sed moderationi pro dibant, immo frigido loco iacuisse, strato supposito, idquæ casu quodam contigisse aliquibus ægrotantibus dicerem, qui dum morbi impatiens, modo huc, modo illuc se iactarent; modoq. in lecto, modo extra iacentes se compонerent, obseruatim fuit eosdem, dum in frigido solo iacuissem, minus deieciisse, quod omnino præter rationem alicui videri potuerit, eo quod frigidum ulcerat, & mordet, vnde potius fluxum ventris angere, quam compescere debuerat. Id tamen præter rationem non contigisse nos admonet Hipp. consequenterq. docet, quæ ratione illud frigidum eis contulerit, inquitque, frigidum quidem esse mordax, & exulcerans, quando internis partibus conseltim, & derepentè communicatur, & ex consequenti alio fluenti infestum, vnde lib. 3. de morbis circa finem potionē actu frigidis febricribus exhibendas esse iubet, exceptis ijs, quibus alii immodecē flunt, non autem quando sensim progreditur, quemadmodum in proposito casu, propter modum, quo eo vtebantur, vnde subiungit, sed huiusmodi species, hoc est frigidum modo præfato administratum, non refrigerat interna, sed per caloris repulsionem aliquo modo calefacit, nequæ id vehementer, & derepentè: quemadmodum facit aqua frigida multa affusa, quæ calorem tantum in internis partibus producit, vt tetanum à materia frigida excitatum in iuvene camoſo dissipare possit, vt lib. de Humidor. vñi. vers. 123. testatur Hipp. Nam hoc pacto frigus calorem in interioribus partibus augendo, vehementius, & violenter alterando, fluxum alii potius augere potuit.*

set. Quæ quidem mala fortasse euenissent, si absq; strato supposito in frigido solo iacnissent, ita enim frigido partibus internis drepente communicato, innatus calor maximam liz, bene percepisset, vel si agrotanrem iuuenem esse, & plurimi caloris contigisset, facta caloris intrò reuocatione, fluxionem augeri necesse erat. Quoniam igitur propter strati intermedium frigus paulatim, & moderata extremitas corporis partibus communicatur, ideo etiam calore paulatim intrò pellitur eadem moderatione, ita ut non modo internus & tunc non augeatur, sed remittatur quam plurimum eo modo, quo aqua seruens per tepida, aut moderata frigide admixtionem moderatur, & attemperatur. Calor enim ex partibus exterioribus ad interiora hoc modo pulsus interiori comparatus mitis est, & veluti tepidis, & suavis, quod vt nobis significare vltus est verbo ~~tepidus~~, quod calido soueo significat, vnde hoc verbum translatum est ad aures, quæ cubando calorem in tem, & vita opificem ovis impartiuntur, à quo, & articulatio, & vita pullo aduenit, hoc igitur pacto caloris per calorem sit moderatio, & attemperatio primum: inde vero frigoris actione leniter subsequente, caloris excessus ab interioris partibus absque frigiditatis occursum remouetur, vnde alii fluxus ab eo exceditatus remittitur, & compescitur. Hac quippe ratione lib. de Affectibus. vers. 107. in febre ardentente cum extremorum refrigeratione ventri, & hypocondrijs actu frigida admovenda iubet Hipp. hoc pacto internum febris ardentis æstum remitti ratus: vt in citari loci expositione demonstrauimus. Ex his igitur colligimus, refrigerationem exterioris toti corpori sensim, & inter-adhibitam, primo per caloris minoris intrò repulsionem, inde vero subsequenter per actualem frigiditatem ipsius remedii internum æstum temperari, & moderari. Quare quotiescumque per refrigerantia interioris assumpta id sequi non licet, per ea, quæ actu frigida exterioris admouentur, id procurandum erit, quod quidem remedium in diarrhoea ex colligatione praestantissimum existimat.

*Vers. 35. Quibus in febribus anxiostis, borridis rubescunt, &c.*

Quam temerarium sit, & periculosum communinem lectionem, propter illius obscuritatem peruertere, ex pæsentí sententia id palam fieri, quæ prima fronte adeo obscura apparet, ut sine verborum alteratione eam explicare videatur impossibile, quæ tamē recte eam inspicienti apertissima redditur. Solet enim Hipp. bruitatis amator multa omittere, quæ ex verborum connextione, eorumq; consensu sponte emergunt, idq; potissimum obseruarunt est in ijs, quæ ad propriam memoriam adnotabant, qualia communiter censentur ea, quæ in hoc libro continentur, inter quæ est pæsens sententia, cuius sensus est huiusmodi. Considerandum, quibus faciei rubores, lassitudines, oculorum dolores, capitis grauitates, paraplegia &c. in febribus anxiostis contingunt, in his enim huiusmodi accidentia superuenire maxime solent, considerandum etiam si mensis apparuerint, vñ cum pædictis accidentibus, quod denotatur per copulæ etiam additionem, nam & eadem fluentibus mensibus apparere confluunt, vnde lib. Coacarum Præf. scđt. 3. vers. 202. legitimus. Horrores, lassitudines, capitis grauitates, colli dolores mensis extradunt, & maximè quibus primum erumpere incipiunt. Fluentibus enim mensibus bils in corpore cōmouetur, cuius portio si ad os ventriculi (quod non raro euenit) confluant, anxieties, & enarrata ferè omnia accidentia inducere apta est. Quia ergo prefata symptomata non semper ab yna, & eadem causa ortum dicunt, ideo plenum referat scire, an in febre anxiosta vi febribus eueniant; an pōtiū ratione fluxus menstruorum, nam in primo casu, malum hanc leue significant; in secundo vero, nequaquam. Verum quia non raro in dictis febribus mensis erumpunt, si eo tempore prefata accidentia superueniant, non erit facile iudicare, an à febre, an à fluxu menstruorum originem habeant, quare consequenter nos docet Hipp. quomodo eo casu hæc distinguenda sint, dum inquit. Deinde pallidae sunt, quando enim ratione mensium eueniunt, ea pallor consoquuntur, nequaquam vero, quando à febre dependent, & ratio est, quia huiusmodi accidentia non in quolibet fluxu apparent, sed in eo, qui vehementior fuerit, quem subseqū pallorem necesse est, cuius occasione subiungit, maximum esse in omnibus considerare id quod subsequenter fit, & in quo tempore, & in quibus, quippe quæ ad maiorem certitudinem faciunt, v.g. si pallor contingat in fine menstruorum, certiores erimus, prædicta omnia fluoris sanguinis fusile symptomata. Nam, & inferius. vers. 35. pæsentis sectionis air. Dicendum, quod ubi sanguis effluxerit, expallescunt, & contrà vero dubitationem faciet, si in principio menstruorum pallor

contin-

contingat, & sebiis vrgeat, immo si in eius vigore pallor contingat contrarium potius suspicendum erit, ne scilicet a febre prauritate ortum dicant, & accidentis predicta, & subsequens pallor. Subiungit postea, admodum expeditus esse scire, an haec in febribus aortis evenerint, an in dantibus. Idque importanter verba illa, in febribus maxime biliosis, tales enim pro maiori parte sunt acutae, & omnino quibus ad crura fit catharsis, sive absecus, quod est chronicorum febrium peculiaris. Nam quod sepe actione curi, & granaria contenta sunt accidentia, predicta, quoniam longior nimis est, partile his videtur eadem ratio, qua de frigido sudore obseruatur de quo dicebat quartus Aphor. 37. Inacta quidem febre mortem, in actione vero longitudine, morbi significat, ita utrumque inq. amissio causa mortis manifesta, & inveniatur eis febris, & a febre mortis causa, & inveniatur ex morbiop.

Hanc historiam inordinatam, confusamque in fatis, ratiocinabilem studiisq. reduxit Valesius: totusque narrationis modum explicat diligenter. Tota causam inscenatione expose, noce non videtur asservatus, & primo dum illa verba, 2. in febre mortis, & tertio in febre, ita verit, & hic firma virtus finitimi lateris exponebas a Medico, ians finitimi in ultimis suis, & quod virtus firma, & abstinentia curatio sive rubeus morbi. Nam praeter quam quod talis versio admodum violenta est, non etat convenienter, cum ager maturus expueret, vstitutionis facta, quia in isto tantummodo usurpat, qui nihil expuunt, ut ex libro 3. de morbis, ver. 35. conve- niente pater, immo facta vstitutione rufes sedandas esse ibet eo in loco Hipp. ne spuma cuncta, lauit ad pulmones. Quare predicta verba ita verterem, & autem restus, ( hinc enim pro hoc in loco usurpari existimabam, quod in his vocibus, & siem obseruavimus etiam absibi) firmus erat, & sinistri lateris dolor, scilicet persequebatur, quia duodenalibus morbi supercesserat indicabant. Secundo verba illastimpor reprobabat, ad lateris affectionem referit Valesius, quod non videtur rationabile, quia affectio in partibus iuxta seculi consisteret, ita, vnumq. aliorum extensis appareret, cuius remissio seni percipi posset. Quare ego, dico tamen per se mortis in Hipp. inter existentia affectionem ad aurum, quia etiam si inflammatio esset partium exteriorum, & quia passus ad suppurationem denavit, non tam in convenienter est, dum inflammatio in fusi, non vigore erat, tumore est, quando in partibus exterioribus apparuerit, qui facta supputatione at, & pace exercito cum auris dolore evanescit. Tercio loco nobis simili transducere interpre- tatio illorum verborum. Manifesta autem etiam huc, tum ex alijs, nihil adduxit Hipp. ex quibus poterantur a natura cognoscere posset. Unde ea hunc in modum expo- nerem. Manifesta autem erant haec, quod Icilius proxime dictum est, sudores illos non a fuise indicatores, tum ex alijs inferius recenteadis, tum ex feces, & viuis beneficio posse, morbus indicatus est, quod non contigit, si sudores praecedentes indicatori sufficiunt. Nam incipiente (curvis) auris dolore, iam ante in eis quia aut nona die federe, & venientibus subtilibus & copiosa efficit, & indicatus est in eis decima, quarta die sine rigore. Praterea, à quaque die auris erupit, (haec autem sunt octaua, aut nona,) sanguum etiam largius ibat, & ematurum, quia omnia attestantur, morbum autem per sudorem non suffit indicatum, sed per subsequen- tes evanescere recenteadis. *videlicet secundum 30. oritur in intersticio corporis, et omnibus os etos inde illam.*

*Vers. 36. Quartu die fientes sanguinis è manib[us] erupitiones agri indicant.* *videlicet in intersticio corporis, et omnibus os etos inde illam.*

Hac sententia registrata est libro sexto huius operis sect. 2. vers. 36. cuius explicacionem in eum locum distulimus.

*Vers. 37. Febris, qua sensu dicitur intermissiones super rigore sensu.* *vers. 38. etiam recenteadis illud.*

Et huius pariter explicacionem distulimus in lib. citarum, ubi per se superior fortasse legitur, his.

*Vers. 39. Defluitur hoc brevi, non usq. 12. usq. stoc his ab his tunc illi. Non nulli solliciti.*

Subalbium, scilicet illud ad hanc matutina vinum. Nam etiam si postierit subsidentia in- via ad eum, subalbodium tamen non apparet nisi paucum tempore, & raro.

*Vers. 40. Et prius quam vinum bibere incepere, feri pituita, similia.* *videlicet in eto 30. apud 30.*

Vinum bibere incepit die undesimo quo indicatus morbus cogitavit Hipp. & ex gravi febre liberum, exhibuit autem vinum eo ipso die, ut viaria excretionem, quia iam incepit, adi- varer, obseruauitq. vigilatissimus Hipp. antequam vinum bibere incepisset, a principio, scilicet videntem in die, subdientiam viam pigiunt, et aliorum similem suffit, que post vini potu- tempera facta est, à vii facultate, vapor est, attenuata. Quare non est, ut quipiam cum Valesio mi- retur

tertus, Hipp. exhibuisse vimum ante iudicationem; hec enim non apparet in ipso contextu, immo post iudicationem statim illud exhibuisse ex eodem parat manifeste.

*Vers. 113. In pulsantibus sanguinem funditibus figura ampla.* &c. *vers. 114. Figura ampla*

Figura ampla legendum esse, & non aliter, & communis lectio, & sententia veritas suaderet, per figuram amplam intelligentes, cum per quam nulla sit venarum, aut arteriarum congeries, comprimitur autem maximè, dum artis exactè, aut flexantur, aut extenduntur, mox scilicet in leviplorū contractis, vndeque comprimentibus. Admetet igitur nos Hipp. ut in sanguinis eruptionibus, quæ difficulter suppeditantur, quales sunt iuxtam, quæ ex arteriarum sectione contingunt, figuram illam caneamus, per quam vasa predicta comprimitur: quandoquidem ex compressione fluxio augetur, idque probat experientia ipsa. Nam compressio venarum per ligaturas facta, impetus sanguinis facit, quo vehementius fluat nisi ligatura adeò constringatur, ut fluxum omnino collibeat, quia vero ex membris situatione non potest fieri tanta compressio, ut fluxus omnino sistatur, ideo quotiescumque figura membrini non efflata, semper fluxionem augere potest, vnde summa cum ratione improbat a praceptorum lacam vero membra figuram inuenient reger ipse, medicusque etiam eam indicare poterit, est ea quippe, in qua membrum ex situ nullum patitur incommodum, aut defatigationem, sed ei accommodatisima & iucundissima est, talique ea esse solet, quæ media est intersummarum extensionem, & contractionem. Reliqua presentis contextus latius aperte sunt. omni. 19180

*Vers. 116. Rigores incipiunt multentibus quidem.* &c. *vers. 117. Rigores*

Huius sententia difficultas quidem, verum utilissimæ coniunctionem distulitans in librum sextum sect. 3. vers. 29, quia ibi perfectior legitur.

*Vers. 119. Quibus nihil in constituto tempore accidit, singulis partus vitales sunt.*

Constitutum tempus dicitur illud, quod inferius explicans Hipp. inquit, apparentia, in quibus mensibus sicut, considerandum. Adiunt enim tempora, in quibus superuentientia symptomata parum, aut nihil boni, malivè portendunt, sunt alia vero, in quibus omnia, quæ contingunt, maximum momentum habent. Hac tempora in morbis vocat Hipp. dies contemplabiles, quæ in grauidis etiam considerata non inoptime contemplabilia dici possunt, illa per dies, per hebdomadas, & per quadragenaria commentur. Hac pariter in diebus consistunt, mensibus, & quadragenarijs. Menses vero contemplabiles enumerat Hipp. hoc in loco, tertium, quintum, septimum, nonum, secundum, & quartum, quia in singulis prefatis mensibus adjunt dies contemplabiles, ratione articulationis, motus, perfectionis, & aliorum, huiusmodi: inter dies pariter contemplabiles mentionem facit, per modum exempli, quinquagesimi tertij, & centesimi sexti, dum inquit, labores circa quinquagesimum tertium, & centesimum sextum. De quadragenarijs vero, quatenus in grauidis contemplantur, & quam vix in foetibus habeant, alibi determinavit, ut in libris de Natura foetus. De septimestri, & octimestri partu. Admonet igitur hoc in loco Hipp. hac omnia tempora in grauidis esse consideranda, & si in illis nihil sinistri evenerit, partus illum vitalēm fore asserendum esse. Hic est enim Hipp. dicti verus sensus. Nam puerile esset dicere, illos foetus esse vitales, quibus nihil malum portendant, eo quod extra tempora contemplabilia evenerint, sicut enim epiphénomena in morbis tunc bonum, aut malum premostrant, quando in aliquo die contemplabili evenerint ratione circuituum, ex quibus dies illa talēm habet potentiam, ita etiam in grauidatibus, quæ cunque in statis quibusdam diebus, mensibus, aut quadragenarijs evenerint grauiora sunt, quā si extra dicta tempora fiant. Et hanc proportionem inter morbos, & grauiditates elegantissimè explicavit summus Praceptor libro de septimi. partu his verbis, verius enim erit conceptus, & abortus, & partus mulieribus in eo tempore sunt, in quo & morbi, sanitas, & mors omnibus hominibus sunt. Hec vero omnia partim secundum dies, partim secundum menses, partim secundum quadragenarios, partim secundum annum significatiōnem sui præbent. In omnibus enim his temporibus insunt ad unumquemque, & utilia multa, & hostilia multa: hūc usque Hipp. Horum vero temporum virtutes, & effectus à dispositione, & statu ipsius foetus dependent iuxta conformatiōnis, & perfectionis gradus, quos foetus in utero acquirit, quorum notæ, & ab eius motu primo in utero, & ab ortu maximè desumuntur.

A tur. Idquæ significare voluit Hipp. dum inquit in textrū labores in circuitibus, quidquid in septuaginta mouetur in triplicitate perficitur, & quoniam huiusmodi tempora contemplabila non omnia in ipsis terminis, aut dierum numeris eueniunt, quando & ob sexus diuersitatem, & ob temporis partus differentiam varia admodum sunt hæc tempora contemplabila; ut diuersitatem ex sexus diuersitate prouenientem denotaret, inquit. Post menses (hoc est enim tempus conceptioni aptissimum; vt alibi pluribus in locis ipse demonstrant,) dextra, & sinistra hiant; quod in causa est, vt modò masculus, in foemina concipiatur, iuxta illud Aphorismi, foetus masculi quidem in dextris, foeminae verò in sinistris magis. Quarè idem erit dicere, post menses dextra, & sinistra hiant, ac si dixisset, concipitur vero modo masculus, modo foemella, quæ sexus diuersitas est causa, ut tempora contemplabila non omnibus sint eadem. Subiungit postea, & humiditas (vt ceteri scilicet, quæ per prodeuntia cognoscitur, & est causa, vt foemina potius concepiatur) requirit diætam siccissimam ad hoc, vt ad masculi conceptionem disponatur, quæ similiter in eundem finem prolata sunt, ut diuersitatem, & varietatem dierum contemplabilium pro sexus diuersitate indicaret, quasi à causa ad effectum ratiocinando diceret, quia aliquando masculus, aliquando foemina concipitur, notandum est, cœtius motus, & directum, (tale esse masculum docuit lib. de septimestr. Par. vers. 110.) rursus augescere etiam tardius, & ad longius tempus, & propterea non possunt dicta tempora in omnibus eundem terminum setuare. Præter hanc causam, quæ diuersitatem in temporibus contemplabilibus facit, adest etiam alia, quæ in diuersitate confitit temporis formationis, motus, & perfectionis ipsius foetus, prout septimestris nasciturus est, aut nonimestris, ex quotum diuersitate, tempora contemplabila euariari necesse est. Et hanc diuersitatem adnotare voluit, dum enumerans menses contemplabiles, inquit labores tertio, quinto, septimo, & secundo, & quarto, quæ nosse oportet ad septimum mensem, hoc est, qui labores considerandi sunt uno nido in septimestri foetu, alio in nonimestri. Quorum mensum computatio fieri potest à mensum fluxu cessato, vt faciunt mulieres ferè omnes, aut conceptione, vt peritores, qui signa primæ conceptionis non ignorant, & à Preceptorib[us] libro de principijs referuntur. Et nō in computatione dierum, & mensum etiò committatur, dies ducentos, & septuaginta, nouem. Græcos menses esse statuit. Nam eti[m] mensis lunaris (nam à motu luna suos menses Græci desumpserunt) dies triginta completos non continet, defuit enim horæ circiter nouem (hoc enim temporis spacio luna à coitu solis denuò ad coitum accedit) ut tamen mensum computatio facilior esset, eosdem ex triginta diebus constituere, & quia naturalis partus hoc spatiū nouem mensum aliquando, inò pro D maiori parte pertransire compertum est, quando p[er]f[ectissimum] partum ex ducentis octuaginta diebus constituit idem Hipp. lib. de Octimestri Partu; idèo subiungit, est quid amplus vitæ hos est, & aut masculis, aut foemellis hæc fiunt, nam sexus diuersitas in naturali partu nullam diuersitatem patit. Aut contraria, idest, si forte contingat antea p[ro]finitum tempus nouem mensum, foetus in lucem edi. Ante nonum enim mensem vitales nasci foetus testatur lib. de Septimestr. Partu Hipp. Habita igitur temporis contemplabilium notitia, & eorum diuersitate non neglecta, pro diuersitate, tunc sexus, tunc perfectionis ipsius foetus, si in illis temporibus contemplabilibus nihil sinistri, aut matris, aut foeti contigerit, prouinciamibus foetū illum vitalem fore.

Vers. 130. *A cibis, & potibus humeri, & mamma inflantur, &c.*

E Predictorum occasione explicare prosequitur nonnulla grauidis contingentia, quæ à Medico veniunt consideranda, quatenus, & ipsa cum primum apparent, tempus illud constitutum, & contemplabile reddunt. Inter hæc verò propomunt prima lacitis generatio, quam his verbis indicavit: *A cibis, & potibus humeri, & mamma inflantur, & quod lac ex succo dulcissimo generatur, quem mamma, circumferit quæ partes, & humeri potissimum à ventriculo expellit ad se trahunt, & in lac transiuntur, quem generationis lacitis modum explicauimus, & defendimus suo loco, sensatum pre alijs testimonium ipsarum nutritum adducentes, quæ statim ac cibum, & potum maximè assumpserunt, materialia lacis ad mammam descendere manifeste sentiunt, quæ testantur vitemus (vt mihi eas sapilius percussanti est manifestum) huiusmodi humorem ab humeris descendere per claviculas*

ad māmmas ipsas, idquē evidētius p̄sentire aiunt, dum actū fugit puer, ex quo euenit, vt nūbil magis vberatē lacis nutribus tollere possit, quam applicatio cucurbitalium dorso, quod nutribus experimento cognitum, est caula, vt hoc remedium s̄p̄ius reculerit, nē ipsi lac deficiat. Hęc igitur post secundam articulationem eueniunt; & quamprimum foetus moueri incipit, idquē in masculis tertio, in fœmellis quarto mense, euenire adnotauit lib. citato vers. 241. Hipp. vndē hoc tempus in grauidis contemplabile redditur. Alterum grauidis superueniens, quod tempus contemplabile constituit est turgentia, siue inflationes papillarum in māmmissis, quo signo vntunt mulieres ad graditatem dignoscendam. Hoc enim respexit Hipp. illis verbis: *Si in rō caputā exponit & rā ipso p̄p̄ule, hoc est, & luxuria in capite (mammārum scilicet). & inflationes in crēmentum faciunt, donec ossa (foetus nēpē) solida facta fuerint.* Hoc est enim illud, quod lib. de Natura Pueri, dicebat Hipp. cum foetus mouetur, tūm lac sui indicationem matr̄i præbet, māmna enim attolluntur, & papillæ turgent; quæ tertio mense in masculis contingere eodem in loco testatur, ossa autem post perfectam articulationem duriora fieri, ibidem afferit vers. 193. vt sit verisimile papillarum turgentiam usque ad illud tempus creuisse, vt in textu notat Hipp. Hęc autem eueniunt, quia menstruorum circuitus post conceptionem cessat, quia eo tempore exiguum est (vt ipse ait), quod in foetu absumitur, necesse est sanguinem in vteris abundare, & inde māmmiss, potissimum vero iuxta carū papillas de se significationem præbere ob consortium, quod māmna cum vteris habent, cuius consuetij ratione, si mammārum papillæ, & carū rubor pallidus fuerit (quemadmodum ipsemet dicebat 6. Epid. sect. 5. vers. 25.) mōrbosum vteri vas est. Hęc igitur causam nobis indicauit in textu; dum dixit, menstruarum purgationum circuitus est, quia scilicet in illis deficit. His vero explicatis inchoataū doctrinam prosequitur. & inquit.

*Vers. 132. Que antē bas sunt grauitates, similes sunt laboribus oītīmestribus.*

Hoc est grauitates, que antē constitutum tempus vtero gērentibus contingunt, germane sunt laborum oītīmestriū, & primipararum. Quid vero his vult Hipp. Pulcherrimum docere, & quod Medico plurimum dignitatis afferre potest. Quia enim aliquando euenit, mulieres antē præfinitum, & conueniens tempus grauitatem in ventre percipere, ac si foetus grandem gestarent; quid his prædicendum sit, nos admonet, oītīmestrem, scilicet partum, id enim important verba illa, sunt similes laboribus oītīmestribus. Sicut enim labores partum oītīmestrem præcedentes, oītīmestrem partum saturū præmonstrant, ita grauitates præfatæ, cum sint similes laboribus oītīmestriū, oītīmestrem partum præmonstrare dicuntur: vt non omnino impropiè locutus fuerit Hipp. & ratio præsentis signis est, quia quotiescumq; foetus antē constitutum tempus, & dum adhuc parvus est, grauitatem matri infert, impossibile est ad perfectionis tempus gestari posse, vndē necesse sit, quum ad octauum menēm foetibus adeo infensum pertuerit, abortire. Addidit, & primipararum. Hęc enim, & propter loci angustiam, & quia illi gestationi non sunt assuetæ antē tempus onus, & grauitatem ventris perferunt. Quare quecumq; mulieres grauitatem ventris antē consuetum tempus ægrè ferunt, nisi hęc primiparae fuerint, scotum octauo mense perdituras esse prædicendum.

*Vers. 133. Lac alimento quidem transmutationem accipiente, oītīmestri vero perficiens.*

Dixerat superius à cibis, & potibus māmmas intumescere, modò cuius natura fitiūjusmodi cibus, & potus demonstrat in præsenti contextu; & inquit, lac, quod eo tempore generari incipit, tertio inquam mense, esse transmutationem quandam tantummodo in cibis illis, & potibus factam, quod perfectionem indē acquirit octavo mense. Augēscente enim foetu vterus paulatim incalescit magis, à cuius calore excalefacta māmna perfectionem laceti tribuere possunt: antē vero nequaquam, propter caloris imbecillitatem. A caliditate enim accedente ab vtero lac perfici expressis verbis nobis significauit lib. de Nat. Pueri, vers. 259, dum inquit, & à pinguedine calefacta, ac alba existente, quod edulcatum est à caliditate; quæ ab vteris accedit, expressum venit ad māmmas, &c. cum igitur lactis perficio à calore ab vtero accedente proueniat; & vteri calor à foetus præsens originem ha-

**A**beat, ratione quoque consentaneum est, non prius perfecti caloris veterani participem fieri, quam foetus naturalem acquiescerit perfectionem, quae perfectio cum septimo mense iniurata habeat, eodem Hipp. teste lib. de septimi menses Partu, ver. 8, sequitur, ut lac non prius perfectum esse, quam foetus ad octavum mensum pervenerit, ut summa cum ratione dixerit hoc in loco Hipp. Materiam lactis in prioribus mensibus tantummodo transmutari, perfecti autem octavo mense, ita ut lac perfectum dici possit.

Ver. p. 6. *Menstru & purgationis similes oclimes tribus in tendentibus, &c.* libro III. ad  
Parum antequam haec scriberem, contigit mihi curare mulierem gerentem utero cui  
incisus importune fluebat, sanguis erat nigerrimus, crassus, & in giumos pro maiori par-  
te coactus, & in tanta copia exsabat, ut omnibus monstruosum videretur, & eo magis, quia  
mulier pallida erat, & paucum sanguine a natura praedita. Per segeratus flexus permulcens  
dies, & puer mouebatur fatis valide. Factaque computatione temporis granditatis iam  
decimum mensem attigisse inueni, existimauique esse easiam quae quo loquitur Hippo in  
presenti textu, & cum nullo praesidio cederet morbus, mortuus est quod decepere, quem  
admodum a principio suspicatus sum, praesentis sententia auctoritate innatus? Ex enarrati-  
ta igitur obseruatione cognoui, quid intelligat Hippo per purgationes similes oclimes tribus,  
eas scilicet, quae & copiosissime fluunt, sanguineque excretus niger est, & gravis, os-  
tates enim esse consueuerunt purgationes partus oclimes tribus, prout mihi confirmarunt ob-  
stetrices multa, quas de hac re diligenter percundatus sum. Ratio autem praesentis pro-  
gnosis dependet (quemadmodum ego existimo) a causa proxima huius fluxus, quae est  
corruptionem quedam in sanguine facta, propter quam ipsam natura regere, aut retinere  
non modo non potest, sed etiam expellit, ut quod sibi summis opere molestum, quae cau-  
sa est, propter quam huiusmodi fluxus, qui felicitate a sanguinis corruptione contingentes mul-  
lis remedij cedant. Nec alia causa praeter corruptionem esse potest, omnes tenips quae  
excluduntur per ea, quae referuntur in textu, excludunt enim abortus, qui huiusmodi  
fluxus producere solet, per illa verbata tendentibus ad decimum mensem: quo tempore  
si contingat foetus in lucem ediri, non potest dici abortus, excludatur etiam per eadem  
verba altera causa, nempe sanguinis copia aucta in corpore, quae nullo modo eodem tempore  
vigere potest; quia foetus grandior effectus tanto alimento eget, ut matrem pleroriam  
incursete sit impossibile, excluditur etiam praecedens cachectitia, quia tunc vigente  
partum ad decimum mensem protrahit est impossibile, ad decimum quippe mensem ter-  
runt talcummodo illae. quae latere sunt, & robustae, quae cum cachectitia staret non  
possunt, cum igitur praesentis fluxus causa sit sanguinis corruptione, non est morbum si Hippi  
dixerint nullum, sed quod patet effugiant. Sed quorundam haec quia superius dixerat, quoniam  
utero gerentibus nihil simili eventum in temporibus contemplabilibus, rursum ille veritas  
erit, etiam si (ut explicatum est) aliquid simili eum patet in diebus non contemplabilibus  
contingat. Quia igitur Hippo inter tempora constituta non enumere facit decimum men-  
sem: ne quis existimaret, quoniam mulier nono mense transacto ad decimum perueniret, iam  
tunc omne periculum evanescit, praesentem casum per modum exempli propulsor, & etiam quam  
peculiariter quoddam prefata doctrina exceptionem faciens. Dicerg, id malum esse, ita ut  
& matre, & foetu mortem minetur, iubet enim, otiam manifeste ista si erit, nullum  
ad quodlibet minus minus quodcumque aliam ratione, ita libenter fit, quia non, ita quia maior

*Sectio V., Lib. II.*

Vers. 22. Si hydropicum tussis corripiatur, siquidem statim animo, &c.

Præsentem testum Valeſius in duas diuidit sententias; quarum prima aphoristicum prognosticum coniunct, quod tuſſim malam esse in hydrope docet. In secunda vero extinguit edocet modum curationis animo linquentibus conuenientem. Græcus tamen contextus unicus tantummodo sententiam facit, cum in eo non legitur ~~xxxvii~~, quam particula addere coactus est. Valeſius. Sententia igitur iuxta veram eius lectionem accepta ſentus erit, si hydrope tuſſis ſuperuenier, & statim iranimi deliquium incidat; ei occurrentem eſt, aut calidis omnibus adhibitis, aut potu vani, & cibo copioſo, qua quidem curatio bona.

In gratiam hydropis instituta est, sed ut synco pi occurranus. Hic est enim casus particula-  
ris, qui tamen saepè euenit. Ratio autem huius curationis est hæc, primo enim omnia a clu cali-  
da exhibet, hec enim præterquam quod rufis etibus conuenient peccoris gratia, cui frigidum  
est inimicum, hypotonia occurrit, que in hydropicis, in quibus calor sc̄re suffocatur à  
frigidis humoribus, sapientia excitari solet. Quod si ab his non tollatur, signum erit, eam à tenui  
ichore os ventriculi mordente produci. His igitur curari præcipit unus potu, & idoneis ci-  
bis. Hi enim ventriculum replete ichores excludunt, aut iætem attemperant, tollitque  
necessaria, nō alij ad ventriculum inanitum confluant. Vini autem potus alij potionibus  
præfensus, cum quia hoc synco peculiari facilitate occurrit, tūm etiam, quia hydropicos  
minus ladit. Corrigenda est ergo hoc in loco Cornarij transitorio, qui verbum *synco*, quod  
vixen simpliciter bibere significat, satis in proprietate transluit iudeo.

*Ver. 27. Hydropicus, si remittere in exercitus habens, sufficit, malum.*

Hydropicum rufire duplice modo contingit, vel à principio, idquod proprium est hydro-  
pis pulmonum, ut ex lib. 3. de Morib. Sect. 3. ver. 92. colligere licet, vel hydrope iam con-  
formato ad ventrem interiorum spectante, que rufis ex ratione excitatur, quia cum venet  
ad summant aqua repletis est, per compressionem illius ex gravius est septum transuersum,  
gaudando aī pulmone percutit, vnde agnum rufire necesse est, quod symptomum casum  
desperatum facit, vnde merito 6. Aph. 3. dictum est, hydrophus nullis accedens, malum.  
Cæcum est verum est semper dicere, rufus supervenientem hydropeis malum esse, no-  
tamen verum est semper alterare. Hydropeos rufire, malum, est, eo quod ex pulmone  
hydropici semper rufunt, non tamen mouuntur orenes, ut ex curatione, quam loco supe-  
rius citato adhibet Hippo facile colligetur. Quare summa cum ratione hoc in loco additur,  
tumore in cruribus existente, qui confirmat hydrope inditum est. Nam etiam si in hy-  
drope pulmonis statim à principio, dum etiam vita spes adebet, pedes rufunt, cum tamen  
tumor ad crura percutit, casus omnino desperatus redditur, vnde unicolor altera vera est sem-  
per haec sententia, hydropeos si cum ore in cruribus habens rufat malum. Quod vero ma-  
lum in hoc casu latente significat, quemadmodum in reliquis omnibus mortali, qui commu-  
niter periculum adiunctione habent, adnotauimus alibi.

*Ver. 28. Si auris deficit, placet rufatur.* non articulo, iohann. tract. disp. 1. f. 1. Quamvis breuitatis studiosus fuerit Hippo eius gracia aliquando, obscurus, redditus, aut  
quoniam tamē imperfectionem propter brevitatem curationem facit. Quare dum hoc in loco ad-  
moneret, ad auris dolorem lac infundendum est, non debemus credere, et illius consilium suffit,  
id in omnibus auris doloribus faciendum, ipsum reprehendentes, quippe qui inditum  
nimis hanc curationem tradiderit, sed in ijs doloribus tantummodo, qui hydropeis succi-  
uentur, de quibus est secunda. His enim lac semper fore conueniens, rationi conuentaneum  
est. Cum enim hydropeis partes superiores atremuntur, & ex consequtu humoribus le-  
teant teniōibus, & acrionibus, certum est, auris dolorem in his ab alia capta, præterquam  
ab acrifluxione ortum habere non posse, & cōmagis quando pars illa calidis potius, quam  
frigidis humoribus subiecta est, quemadmodum earum peculiare excrementum indicat, quod  
perpetuo amarum est, succis vero acrionibus infestantibus lac esse conuenientissimum re-  
medium, etiam si nulla adsit inflammatio, nullus dubitabit, quia lac humorum acrimoniā  
temperat, nec tantæ est frigiditatis, ut naturale partis temperamentum lacerare possit.

### Sectio VI. Lib. II. Epidemiorum.

*Ver. 12. Si vene pulsauerint in manibus, & facies, sanguis, & robusta, &c.*

Valesius huic sententiæ expositionem primo aspectu fatis rationabilem adaptauit, Verum  
tamen, quia in omnibus scribibus vene codem modo pulsant, quo exponit ipse, ex hac expo-  
sitione sequeretur, idem esse dicere: si vene pulsauerint in manibus, & si dixisset, si febris te-  
neat, quo dicendi modo, cur virus sic hoc in loco Hipp. explicari non potest. Præterea, quia  
haec eadem sententia legitur in libro de indicationibus ver. 96, nec est apposita illa vox, in  
manibus, aliquod peculiare nobis indicari videtur, quod in omnibus scribibus pon euenit, &

A cò magis, quia libro coacarum Prænōt. vers. 165; vbi eadem sententia registrata est; non in manibus, sed in temporibus legit: Imo & annexa accidentia, & solutionum modi, quæ capitis lesionem consequuntur; coacarum prænōtiorum lectionem exteris p̄fere videntur. Ita vt sententia Hipp. sit, si circa tempora venæ, sive arteriæ; hæc enim nomina sepe confundit Hipp. ) pulsant adeò vehementer, vt ab ægo percipiantur, & ab astantibus conspicui possunt; m̄rbus diuturnus significatur, & qui non soluuntur, nisi per ea, quæ refutantur in textu, ego quidem sapius obliterauit eos, quibus arteriæ iugulares pulsare oculis percipiuntur, diu semper ægrotasse, & pro majori parte distenta hypocondria habuisse. Quod si aliorum etiam locorum dictorum lectionem admittere volumus, necesse erit affirmare, vehementer, & conspicuū arteriarum motu moti longitudinali ex propria natura indicare, quia vero distinctione id fiat, demonstrare tentabimus in expositione lib coac. Præn. vers. 5; quamvis nō ignotem, id per arduum esse, quasi hoc sit viuum eorum, que effectus euictores habent: causa verò penitus latet & fortassis hac eadem erit, propter quā arteriarum sectio diuturnas affectiones curare soleat, vt fidem facit Prosper Alpinus in illo curioso opere, & destinatio de Medicina Ægyptiorum inscripto. Quod si solutionis spontinitatē modos respiciamus, qui omnes ad abscessus à capite dependentes referuntur, in his casib⁹ semper caput esse lumen colligimus. An quia spirituosa materia, quæ pullum facit, facile in caput elevarat, à quo tantum ægrotare contingat?

Vers. 14. In gâtioris calore aquam calidam super caput fundito, nisi frigus, &c. sibi quis imprudenter prudentissimum Hipp. taxare esset, si diceremus, hoc in loco ab eo propria remedia ad gutturis dolores, que aliquando utilia essent, aliquando non, si absque distinctione ea adhiberi volueret. Dicendum est ergo Hipp. simul, & remedia artificia, & eorum usum pro natura affectionis distinctione, dum inquit, nisi frigus fuerit. Dolores enim guttis à fluxione à capite ortiā habent, que vel calida est, & tenuis, vel crassa, & frigida. Distinguitur autem hæc materia ex multis, periculum vero ex anni tempore, frigidis enim temporibus frigidos humores, calidis vero calidos abundantare ratione consentaneum est, idque ipse metuere docuit nos lib. de Natura humana, quia igitur dum frigidi humores ad guttur descendunt, periculum est, ne idem à calide perfusione attenuat, cumularius fluent. & morbi augentur, ut hos humores caueat, inquit, nisi frigus fuerit, perfulminisque loco farinam calidissimam sorbendam exhibet, aut ferculam ex farina, & vinum meracum pro potu. Hæc quippe frigida materia coctionis, & fluxionis maxime condicunt. Nam vinum meracum cœfaciendo, & roborando coctionem adhibet, farinæque incrassanti facilitate humorum attenuationem prohibet, quia à vino meraco contungere posset, cum nulli nocentias in destillationibus adhiberi possit, quam ea, quæ humores attenuare simpliciter possint. Quod nocere vellenti recentiores, qui in frigidi destillationibus ad Geyaci, & alteram attenuantiam medicamentorum decocunt rati liberè consurgant, non enim id recentes, ex herutis illis destillationes in dies aget, quis consequitur, & medocrius in cœlestibus curandis esse hoc exempli docet Hipp. quod curarionis genus diutinum vultus irritantes, vbia raucedine, aut russi hæc iherantur, lagana, aut quid simile edulium ex farina vel peri comedentes, & vinum meracum bibentes sibi ipsi medicentur. Cœca restant vero adnotare oportet, præsentem curarionem institutam ad gutturis dolores, non autem ad omnes eius dolorofas affectiones, exemplipleri enim illæ, que peculiare non habent, qualis est angina, quia quoniam peculiare nomen habet, sub hoc nomine doloris guttis non comprehenduntur, & sic de reliquis, conueniens signis eurasio erit eorum dolorum, qui à destillatione à capite ortiā ducent, hæque frequenter contingunt in ijs ciuitatibus, quibus destillationes à capite sunt familiares, qualis Roma est, vbi sapius à me observationem estampulles ex sola capituli loriōne ab huiusmodi affectibus statim liberatas esse, ab ea enim cutis pori aperiuntur, per quos evaporationes, quæ à cutis densitate retincentur, vnde destillationis materia ungetur, exhalare possunt, humorumque acrimonia irritigatur, quæ est causa iwt fluido perdureat, & dolorem inducat. Notabilis est ergo præsens restans tanquam norma quædam circa capituli lotiones adhibenda, quæ quidam sibi debent, quando materia crassa, & frigida est, & utiles verò tenui, & calidæ infeliantur, omnino non solum non sibi pastocu, sive stolidi cooli recessus, sed etiab sibi

*Vers. 36. Si superni loci surgens, qui sunt circi, caput vlcerum purgatio, vomitus, hydrops.*  
Quum caput ab humorum copia infestatur, quod partium circa ipsum surgentia indicat, i remedia ab Hippo proponuntur in praesenti testu. Vlcerum purgatio, vomitus, & hydrops. Purgationem vlcerum intelligi Hipp. corum, que in capite existunt. Hac enim sine re procurantur, sive sponte, orantur capitis repletionem tollere possunt. De spontinis, exemplum hactenus puerorum, quibus, nisi vlcera in capite erumpunt, caput morborum, variis calamitatibus obnoxium redditur, contra vero, quibus in pueritia huiusmodi vlcera erumpunt, cerebrum ab omni impuritate expurgatur, unde saniores capite in posterum evanescunt, ita ut nec epilepsie, nec alijs a capite morbis sint subjecti, quod Hippo quoque libo de Morbo sacro vers. 143. adponuit, & prima lect. lib. coacervum. Preterea, legimus vers. 53. capitis dolorem solvit pus per narres, aut sputa crassa, scilicet item vlcerum eruptio, den vero prastare, & vlcera capiti inficta colligimus ex Herodoto, qui lib. 4, fol. 348. tenetur Aphros, venas verticis lane fucida inuerte pueris felitos fuisse, ut à desillatione praecurrenti in posterum, & Hippo ipse 2. de Morbis vers. 144. capitis repletioni occurrit, octo crustis ferro ignito, in capite excitatis. Dixit autem purgatio vlcerum, ut necas quadam exulcerationes excludat, quaz tantum absit, ut capiti operi ferant, quod potius illud sumnopere laudent, quapropter, quo vlcera sine yilia pus emanare inde neccesse est. Vomitum, secundo loco proponit pro capitis repletione tollenda, quo caput felicit, & cito expurgatur, idque vomentes sciunt, quibus dubi exomur, & ab ore, oculis, & naribus humores in magna copia erumpunt, unde Hippo 2. Aphro. 18. Afectientia iacuit supra sepeum transuersam, quaz purgatione, egent per superiores purgari significat, & lib. de locis in hom. vers. 173. est, & legimus. Fluxiones ex capite fluente vomitus concueit. Valeant ergo illi, qui vomitum in capitis affectibus adeo formidant, caput inde magis repleri existimantes, quia etiam caput in actu vomitionis aliquo modo repleri videatur, nihilominus, quia talis replero est aporum, qui cessante vomitu statim evanescunt, & vomitu caput repleri, dicens non possumus. Tertio tandem loco proponitur hydrops, quo nomine si cum Valecio aquam intelligentius, semperne est manifesta, & verissima, capite enim replete nullus potus conuenientior est, aqua, unde lib. 1. Morb. Mulier, sect. 1. vers. 1-8. legimus. Sunt autem quidam, qui his ac libendum prabent, quia caput dolent. Alii aquam, quia animo linquuntur. Ego vero esse veris, si caput dolent, & mente percellantur, aquam commodam puto. Hac Hippo quod verborum propriam significationem attendent, hydrops communiter quamlibet aqua collectionem intelligamus, unde hydrops dicimus, & cerebri, & pulmonis, & vteri, & alterius cuiuscumque partis, quando aqua in ipsis colligitur, non erit omnino absurdum dicere capitis repletionem tolli, si aqua prius in eo collecta excenatur, nam id frequenter euincere obseruat, quem quidem solutionis modum in morbo capitis, ubi humoris copia in eo viget celebrans, capis Hippo, vomitus, & aperitissim lib. 2. de Morbis vers. 114. ubi haec leguntur, quum repletum fuerit caput, & ab aliquo ex predictis calcificatum, corpori caput repet, frequenter nongit, & alia partis, quaz ex visa fullicidio, idque per aquem incisus haec partitur, & si quidem per narres, aut aures aqua, aut mucus caupat, a morbo liberatur. De hydrope autem morbo si haec dicta intelligamus, non minus vera esse scientia, quia cum in eo tumescientibus inferioribus partibus superiores attenuentur, ut ipsam Hippo, adnotauit lib. 4. de Morbis, haud dubium est turgentiam, & repletionem supermarini partium, & capitis possit, nam hydrope superueniente tolli, etiam si principali morbo non conferat.

*Hippocratis Epidemiorum Lib. III. Sectio I.*

*Ex Herenni Historia, in qua ex febre acuta cum iepriſſe narratur die vigesimali septimam esse, tot enim dies, inquit ipse Luna suum circulum per duedecim signa zodiaci absoluit. Verum non considerauit Valeſius hunc ægrotanrem licet febre acuta laborauerit, non tamen continuo agere febi-*

citate, quandoquidem decimaquarta die sine febre fuit, atque etiam vigesima, & idc non potest dici, cum acute laborasse viquē ad vigesimum septimum diem, nec inde colligi, acutos morbos, viquē ad illam diem protrahi posse, quia si hoc pacio terminum acutorum debire licet, non minus dici posset, eorum terminum esse quadragesimum diem, quam vigesimum septimum, cum confit morbos acutos ad quadragesimum diem se plus perfructure, enīs rei testimonia ne longus perquirā sufficiet historia illius, qui in Deicis horro, hic enim exibet acuta, die quadragesima indicatus narratur, ad quem tempore perdurare posuit morbus, est acutus, quia bis eo temporis spatio a febre liber fuit. Nea est ergo ut ab Hippo doctrina recedamus, qui terminum acutorum decimam quartam diem statuit, ita tamen, ut intelligamus, nullum morbum cum acutie continua diem quartum, & decimum perfransit posse; quin aut iudicetur, aut remittatur, aut aliquo modo intermissionem habeat, cuius ratio si à cœlestibus petenda est: dicendum erit, ea ratione, propter quā diuturni morbi, quicquid Solis motum sequuntur, tunc maxime iudicari, quando sol ad punctum peruenit oppositum ei, quem initio regitudo circūcupauerat, ex quo (ut etiam Hippo adnotauit) morbos a litoris hyeme, hyemales vero a latae indicari contingit, quia sol ad locum oppositum tunc perueniens effectus contrarios infinit in hec inferiora; unde morbos ipsos iniugem mutationem subire neesse est. Eadem ratione pariter acuti, ibi, qui a motu una regnantur; cum ad oppositum locum Luna perueniat, in contrarium fieri mutationem hec sic est, ita ut aut soluantur, aut permumentur, aut remittantur, aut aggrauantur ad interitum perducantur; quod inquam cum Luna diebus quatuordecim circiter percurrat, ideo acutorum morborum terminus quatuordecim diebus ad summum comprehenditur. Quemadmodum a Præcepere latum est,

## Sectio II.

*In Thabo Philiſter caput multa tempore dolent.* *Oratio.*  
 Philiſter triplici febri generē laborasse manat Hipp. Primum genus significat illis verbis: *Quoniam ex portationibus febres continuæ aborti, eisent, dolent, &c.* In humanis febribus huius genitrix, & absq; evidentē calore, quales esse consueuerunt, quia capitis origines dicunt. Caput enim, quia membrum est frigidum, & humidum propter cerebrum, quod pertinet sors, & metropolis dicitur, febres calore ad medium videntur exire non posse; His febribus aliud genus succedit febris, quod nobis indicavit dum subiactis nocte exacerbatur et primum, quia febris, quia a prioribus penitus diversa erat & idea, & deinde affectus, ideo dierum enumerationem ab huius intusione incepit, ubi in primis die vomuit bilioſa, pectora, flava primus, deinde eruginosus, ex quo secundum docemus, quando leviſi morbi sunt gravior, & diversa natura supervenient, enumerationem dierum a prius mahrō non est inchoandam, sed a succedenti. Postea laquit, secunda die furditas, febris acuta, & ultima febris differentia, que in praesenti histori obseruat, a praecedenti patitur, differens non natura, sed acutie tantum. Quia vero ex his colligimus, secundam febrem non facile acutam occasio sepe ostendit inquirendi. Si dum febris continua, rarer demeneretur, à principio infusa exalcatus est, & xeroginosa evoluta, & sic inque sequentem moliflam habuit, quid illi febris defuit, quin acuta dicenda esset. Cetera quo-die exalcatus eruginosus, venus, & febris non, solum continua fuit, sed etiam caloris vehemens, accidentiaque grana exire, quia omnia febres aquas concomitantur, nihil enim usus eam acutam non sustinet, sed Hipp. Argumentum evidens febris acutiem consistere, neque in magnitudine, acutam eadem vehemens, neque in accidentium multitudine, & eorum sauita. Quae si uera sunt signa, significat Hippi, die secundae febrem acutam evasisse? Accutio manum acutie sufficiente eam organis exstincto. Huiusmodi calorem producit bilis, quando vehemens, maleficit, & caecis humoribus non admodum permixta, & quia calor vehemens diu in tenacissimis perdurare non potest, eam enim statim dissipat, ideo euenerit, ut morbus acutus celeritate motus, & breviterem adiutantem habeat. Hancque esse acute febri naturam confirmat dicens modus cream hanc magistrum Hipp. scitatus. Qui in recentibus acutarum febrium historiis, etiam si morbus in eadem magnitudine, & acutie perseveret, nihilominus quando, aut rigore, horreſcere

rofus, aut aliqua refrigeratio intercedit, per quam caloris acuties tolli, sive remitti contingat, ita loquitur; ac de febris acuta intermissione, loco exempli est laitoria hanc precedens illius, qui in De Alcīs libro faciebat. Huic quippe febris acuta facia est die certa, qua etiamvisque ad undēcimātū p̄seuerat, quia tamen non riguit, & ex consequenti caloris acuties remissa est, id est subiunxit febris acuta, indicans tempore rigoris nō fuisse acutam. Similiter, quia die decimātē prima extremitates refrigeratæ sunt, unde caloris acutie s'extinguit est, id est denuo subiunxit febris acuta. Quare febris ex mente Hipp. acuta dicenda est, quando s'extinguit calor vehementes est, sed etiam acutus, & mordax, & per totum corpus diffusus. Super hanc materiali documentum habet Galeni comite, Ep̄d. sect. 1. Ver. 29.

*Sectio III.*

*Ver. 49. Febris non acuta.*

Ita legi Galeni codex multis antiquissimis contentiens, quamuis impensis fine negatione legantur. Quarum lectionū antiquior p̄ se ferenda nulli videtur, tum quia probabilis est, negationem à posteriōribus Hipp. expōsitoribus, ut pura erroream reddentē sententiam (talis enim primo aspectu apparet) abridam fuisse, quam ab aliquo per incuriam addidam, tuu etiam, quia tenuissimū longe probabiliorem recipit. Scimus enim febrem ardorū duplex genus esse, alterum, quod decimū quartum diem non transcendeat, qui acutorum morborum est terminus, & a bīc, zur ichorē biforis originem habet. Alterum, quod ad quadragessimum fāpē probabilitur, & à pūritatā lātissima generatur. Cum igitur mērbi acuti intra dies quatuordecim iudicentur, merito febris ardens ex pituita salsa à numero acutorum morborum excludenda est. Huius naturae fuisse febres ea constitutione vagantes, attestantur, & austriolum præcedens tempus, in quo pituitam abundat, ex p̄fōmet Hipp. lib. de Aere, Aquis, & locis licet colligere, & maximè accidentia ipsum morbum concomititia, sopor inquam, horror, obliuio, secessusq. crudelis, tempestis & multi, ex quibus plumbis alios turbatas fuisse narratur, aliaque in resto explicata. Quis ergo ob humores febrem efficiens, naturam febres illas calorem acutum, & maximi ferientem, non emit obitum, & in longum tempus protrahebantur, que duæ conditiones atutam febrem penitus excludunt, sc̄itio id adnotat Hipp. & dicit febris non acuta.

*Ver. 511. Eructus circa pulmones erant infra distribuebantur.*

Hec si tali pactu legantur, evidenter in dictis Hipp. contra dictiōnēm pariant, quis infernos aie, tūsles autem aderant per petuū malitiae, & mērbi eductentes mātūra, & liquida. Si enī in mātūra pulmonib⁹ pertulit fūsum educebantur, quomodo dic̄ potest omnia, quia circa pulmones erant, hēc distribuebantur? Quare nos esti absurdile est, quām retinuerit normalis antiquissima exemplaria, quia quibusdam addidit iste legunt, pōte illa verba: Alii varie, ad hīc, & rūbus brevi hūnnecentes, & aliis brevi hūnnecentes, & aliis brevi hūnnecentes, hoc est, sub mecum autem omnibus violenter humectabār, & quia circa pulmones erant, etenim infusus distribuebantur. Atque hoc modo sententia clara, & aperta redditus, & rationis atmodum cōsiderante. Nam si pertinente aliis fūsore, fabulosis p̄stitionēs hīc, cheridat, ex parte demonstrat, Hipp. quoq. lib. 1. de Mērbis restarāt refūctus, indicans vītēm, quoniam & definitio spūliorum præcedente hūnnecenti exūtis prædicta posuit. Unde ratiō et introductio, subidos præfentis constitutiois, dūrūtore superueniente, mortuos fuisse, & cōmagis, quia paulo super id hēc significanter dūns dicit: Et in humana omnes, & qui longis mērbis agerentur, & qui ex acutis, & cōmagis sursus fūstulit? Quare dicendum: Et subidos illius constitutiois per totum mērbum ex p̄fōse ipsa qualitas in resto referuntur, alio interām nō de refūctis modo liquida existente, sed finē vero, alii fluere accidente, quia circa pulmones erant, hēc amplius per spūtum educebantur, sed omnia in spūtum alium distribuebantur, & sic moriebantur, ut si ibi emendav̄ volo, & cōsidero mērbū non audiōm. *Ver. 524. Multū moriebantur quādāstū.*